Sebahagian ulama membahagikan *al-Bay' al-Mu'ajjal* (jual beli secara tangguh bayaran) kepada dua jenis iaitu *Bay' al-Nasi'ah*⁷ dan *Bay' al-Taqsit*. *Bay' al-Nasi'ah* merujuk kepada bayaran yang dilakukan secara sekaligus (*lump sum*) selepas tempoh

³ Lihat perkataan *nasa'a* dalam Isma'il bin Hammad al-Jawhari (1407H/1987), *al-Sihah Taj al-Lughah wa Sihah al-'Arabiyyah*, ed. Ahmad 'Abd al-Ghaffur 'Ata', j. 1, Beirut: Dar al-'Ilm li al-Malayin, h. 76-78; Jamal al-Din Muhammad bin Mukarram Ibn Manzur (t.t.), *Lisan al-'Arab*, j.1, Beirut: Dar Sadir, h.166. Lihat juga al-Wizarah al-Awqaf wa Shu'un al-Islamiyyah (1412H/1992), *al-Mawsu'ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah*, c. 2, j. 40, Kuwait: al-Wizarah al-Awqaf wa Shu'un al-Islamiyyah, h. 227.

⁴ Al-Wizarah al-Awqaf wa Shu'un al-Islamiyyah (1412H/1992), *al-Mawsu'ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah*, j. 40, h. 227.

⁵ Dr Muhammad Mahmud al-Jammal (1430H/2009), *al-Qimah al-Iqtisadiyyah li al-Zaman fi al-Mu'amalat al-Maliyah al-Mu'asirah*, Qatar: Wazarah al-Awqaf wa al-Shu'un al-Islamiyyah, h. 114.

⁶ Muhammad 'Ali al-Ansari (1415H), *al-Mawsu'ah al-Fiqhiyyah al-Musayyarah*, t.tp.: Matba'ah al-Naqiri, j. 1, h. 267; Dr Muhammad Mahmud al-Jammal (1430H/2009), *al-Qimah al-Iqtisadiyyah li al-zaman fi al-Mu'amalat al-Maliyah al-Mu'asirah*, Qatar: Wazarah al-Awqaf wa al-Shu'un al-Islamiyyah, h. 115.

⁷ 'Ali Haydar (1423H/2003), *Durar al-Hukkam Sharh Majallah al-Ahkam*, j. 1, Riyad: Dar 'Alim al-Kutub, h. 227.

tertentu manakala *Bay' al-Taqsit* merujuk kepada bayaran yang dibuat secara beransur-ansur untuk suatu tempoh tertentu.⁸

Tulisan ini akan menfokus kepada hadith-hadith jualan tangguh atau secara khususnya disebut sebagai jualan barangan secara tunai dan bayaran secara tangguh.